К делу №

УИД №RS0№-79

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> края 18 апреля 2024 года

Судья Динского районного суда Погорелов В.В.,

при секретаре ФИО15,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> НР, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего в МАУО МО 

<

адрес> СОШ № «им. ФИО17» в должности директора, инвалида 1 группы, невоеннообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Судом установлено, что ФИО5 совершил четыре эпизода использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Распоряжением исполняющего обязанности главы муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-рл ФИО5 назначен на должность руководителя (директора) муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя образовательная школа №» 

<

адрес>. 

Постановлением главы муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя образовательная школа №» 

<

адрес> переименовано в Бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального образования 

<

адрес> «Средняя общеобразовательная школа №», с ДД.ММ.ГГГГ - муниципальное автономное образовательное учреждение муниципального образования 

<

адрес> «Средняя образовательная школа № им. ФИО17» (далее СОШ №).

В соответствии с Уставом бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования 

<

адрес> «Средняя общеобразовательная школа №» указанное учреждение является некоммерческой организацией, созданной муниципальным образованием 

<

адрес> для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере общего образования. Учреждение по своей организационно-правовой форме является бюджетным учреждением.

Местонахождение учреждения: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 2.1.1, 2.1.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции директора СОШ №, утвержденной начальником управления образования администрации МО 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, директор осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; обеспечивает установлении заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; организует и координирует реализацию мер по повышению мотивации работников к качеству труда, в т.ч. на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в образовательном учреждении, рационализации управления и укреплению дисциплины труда; принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права (в т.ч. по вопросам установления системы оплаты труда) с учетом мнения представительного органа работников.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3, 1.5 раздела 1, раздела 5 Положений «Об оплате труда работников СОШ №», утвержденных начальником Управления образования администрации МО 

<

адрес>, директором СОШ № ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (далее Положения), действовавших на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях совершенствования оплаты труда работников учреждения, включая размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливается коллективными договорами, положениями работников в учреждении, соглашениями, локальными нормативными актами органов местного самоуправления 

<

адрес>, а так же настоящем Положением; размер окладов, (должностных окладов), ставок заработной платы работников определяются руководителем учреждения на основе требований к профессиональному уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности с учетом сложности и объема выполненных работ. 

Таким образом, ФИО5 являлся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, так как являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, управлением и распоряжением денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, принятием решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у директора МАУО МО 

<

адрес> СОШ № «им. ФИО17» (далее СОШ №) ФИО5, из иной личной заинтересованности, возник умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5 находясь в помещении вышеуказанного учебного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с учителем физической культуры СОШ № Свидетель №2, высказал последнему требование о передаче ему денежных средств в размере премий, которые систематически будут ему начисляться, на что получил согласие последнего.

Так не позднее 21 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя вышеуказанный преступный умысел, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 4 300 (четыре тысячи триста) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 36 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 4 300 (четыре тысячи триста) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 17 000 (семнадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 17 000 (семнадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №2 требование о передаче ему денежных средств в сумме 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 обговоренные денежные средства в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, реализуя единый продолжаемый преступный умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, получил от Свидетель №2 денежные средства на общую сумму 59 300 (пятьдесят девять тысяч триста) рублей 00 копеек.

Он же, ФИО5, занимая указанную должность, постоянно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственными функциями в СОШ №, так как являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, управлением и распоряжением денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, принятием решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5 имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, находясь в помещении учебного заведения СОШ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с учителем начальных классов СОШ № Свидетель №3, высказал последней требование о передаче ему денежных средств в размере премий, которые систематически будут ему начисляться, на что получил согласие последнего.

Так, не позднее 17 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя вышеуказанный преступный умысел, высказал Свидетель №3 требование о передаче ему денежных средств в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты ФИО5 получил от Свидетель №3 обговоренные денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №3 требование о передаче ему денежных средств в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты ФИО5 получил от Свидетель №3 обговоренные денежные средства в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №3 требование о передаче ему денежных средств в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут ФИО5 получил от Свидетель №3 обговоренные денежные средства в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 08 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №3 требование о передаче ему денежных средств в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут ФИО5 получил от Свидетель №3 обговоренные денежные средства в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №3 требование о передаче ему денежных средств в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут ФИО5 получил от Свидетель №3 обговоренные денежные средства в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №3 требование о передаче ему денежных средств в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут ФИО5 получил от Свидетель №3 обговоренные денежные средства в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, реализуя единый продолжаемый преступный умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, получил от Свидетель №3 денежные средства на общую сумму 32 000 (тридцать две тысячи) рублей 00 копеек.

Он же, ФИО5, занимая указанную должность, постоянно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственными функциями в СОШ №, так как являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, управлением и распоряжением денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, принятием решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствие не установлено) ФИО5 имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, находясь в помещении учебного заведения СОШ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с социальным педагогом СОШ № Свидетель №5, высказал последней требование о передаче ему денежных средств в размере премий, которые систематически будут ему начисляться, на что получил согласие последней.

Так не позднее 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя вышеуказанный преступный умысел, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 16 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 16 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, действуя умышленно, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 09 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №5 требование о передаче ему денежных средств в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут ФИО5 получил от Свидетель №5 обговоренные денежные средства в размере 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, реализуя единый продолжаемый преступный умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, получил от Свидетель №5 денежные средства на общую сумму 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.

Он же, ФИО5, занимая указанную должность, постоянно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственными функциями в СОШ №, так как являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, управлением и распоряжением денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, принятием решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5 имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, находясь в помещении учебного заведения СОШ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с методистом СОШ № Свидетель №7, высказал последней требование о передаче ему денежных средств в размере премий, которые систематически будут ему начисляться, на что получил согласие последней.

Так не позднее 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя вышеуказанный преступный умысел, высказал Свидетель №7 требование о передаче ему денежных средств в сумме 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут ФИО5 получил от Свидетель №7 обговоренные денежные средства в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 08 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №7 требование о передаче ему денежных средств денег в сумме 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут ФИО5 получил от Свидетель №7 обговоренные денежные средства в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №7 требование о передаче ему денежных средств в сумме 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут ФИО5 получил от Свидетель №7 обговоренные денежные средства в размере 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №7 требование о передаче ему денежных средств в сумме 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут ФИО5 получил от Свидетель №7 обговоренные денежные средства в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №7 требование о передаче ему денежных средств в сумме 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут ФИО5 получил от Свидетель №7 обговоренные денежные средства в размере 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Не позднее 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, высказал Свидетель №7 требование о передаче ему денежных средств в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода на его расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты ФИО5 получил от Свидетель №7 обговоренные денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, реализуя единый продолжаемый преступный умысел, направленный на совершение неправомерных действий, с целью получения для себя выгоды не имущественного характера, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, получил от Свидетель №7 денежные средства на общую сумму 53 000 (пятьдесят три тысячи) рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признала частично, пояснив, что его действия неправильно квалифицированы как получение взятки, т.к. в ходе предварительного следствия не установлено ни одного объективного обстоятельства получения денежных средств от работников СОШ № для себя лично за совершение действий (бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) входит в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию). По обстоятельствам вмененных преступлений показал суду, что в 2019-2020 годах на школу выделялось из бюджета в год всего 130000 тысяч рублей на хозяйственные расходы, в том числе на канцелярские товары. Все эти деньги полностью уходили на канцелярские товары и моющие средства. На другие нужды школы денег не оставалось. О недостатке финансирования, директора школ, регулярно докладывали в администрацию 

<

адрес>. Как-то на совещании директоров школ бывший глава 

<

адрес> Жиленко сказал, что плох тот директор школы, который не может изыскать денежные средства на хозяйственные нужды школы. В то же время им категорически запретили просить у родителей детей, обучающихся в школе денежные средства, так как родители жалуются. В такой ситуации он решил попросить денежные средства у работников школы на решение хозяйственных нужд. Он посчитал примерно сколько денежных средств было истрачено им на хозяйственные нужды школы в 2019-2020 годах. Покраска фасада 280 кв.м.-130000 рублей, покос травы за два года примерно 72000 рублей, откачка канализации в столовой — 30000 рублей, прочистка канализации — 60000 рублей, замена раковин, труб — 12000 рублей, ремонт спортзала — 12000 рублей, замена кранов — 12000 рублей, замена тенов в столовой — 12000 рублей, замена бойлера в кабинете № — 10000 рублей, ремонт отопления в туалете — 10000 рублей, смена унитаза в учительском туалете — 4500 рублей, замена светильников- 22400 рублей, большой баннер на школе — 18000 рублей, баннер на гараже — 7000 рублей, выносимая эмблема школы — 5000 рублей, краска для цветного принтера — 3000 рублей, украшение новогодней елки, не может вспомнить сколько денег на это ушло. По его подсчетам он истратил за этот период наличными на нужды школы не менее 420000 рублей. Он ни копейки не положил в свой карман из тех денег, которые брал у работников школы, все шло на нужды школы. Что может подтвердить бывший завхоз школы Свидетель №1.

Те работники, которые согласились ему помогать и перечисляли часть своей зарплаты не пользовались какими-то привилегиями, поблажками относительно других работников школы.

Они исполняли свои должностные обязанности наравне с другими. Спрос с них был такой же. Просто они были патриотами своей школы и хотели помогать школе. Это было добровольно, он их не принуждал. Они понимали на что идут их деньги.

Когда в школе возникала необходимость трат на хозяйственные нужды, он оценивал стоимость работ и материалов и просил работников перечислить ему определенную денежную сумму. Это были всегда разные суммы, и только когда возникала необходимость трат на школу, он обращался к работникам за материальной помощью. Все знали, что деньги расходуются на нужды школы. У него тогда не было других финансовых возможностей решать хозяйственные вопросы школы, он тоже тратил свои деньги на нужды школы.

Суд, выслушав показания подсудимого ФИО5, непосредственно исследовав все доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения, оценив их в совокупности и сопоставив с показаниями подсудимого, считает, что в судебном заседании подсудимый давал правдивые показания, и берет их в основу приговора.

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285 УК РФ полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что подсудимый ему знаком, является его начальником. Он работает учителем физической культуры с 2000 года по настоящее время. Где-то в 2020 году ФИО5 его вызвал, и сообщил, что будет выписывать и начислять премии, а он будет возвращать их ему на нужды школы и оплаты штрафов. На что он согласился. Он каждый месяц получал премии и перечислял ФИО5 путем перевода на карту по номеру телефона. Суммы были разные и 5 000 рублей, и 10 000 рублей, ФИО5 каждый раз самостоятельно определял суммы, и зависели от наград. Он постоянно с детьми участвовал в соревнованиях, если занимал призовые места ему постоянно была положена премия. Переводов было много, точное количество он не помните, также не помнит общую сумму денежных средств, которые он перечислял, следователи показывали, когда были переводы совершены и на какие суммы, что соответствовало действительности. Считает, что ФИО5 мог создать ему неблагоприятные условия для его деятельности, но при этом лично не высказывал, что у него будут какие-то проблемы. ФИО5 сам покупал краску для стен и лак для пола в спортзале, а он сам красил полы. За какие денежные средства была осуществлена покупка баннера на фасад школы, он не знает, ему говорили только про баннер, который в столовой.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что с подсудимым знакома по роду деятельности. С 2017 года по настоящее время она работает в должности социального педагога в СОШ №, ФИО5 является директором данной школы. В 2019 или 2020 году, точно не помнит, ФИО5 предложил ей, что он будет выписывать ей премии, на нужды школы, а она буду их отдавать ему. Раз в месяц ориентировочно в течении полтора года она перечисляла полученные премии ФИО5, за вычетом подоходного налога, на карту Сбербанка ФИО5 по номеру телефона, привязанного к карте, в выписке сбербанка можно посмотреть какие были перечислены суммы и когда. В среднем сумма в месяц была около 10 000 рублей. Когда ее допрашивал следователь, он предоставлял ей на обозрение какие-то документы по суммам, которые соответствовали действительности. Она не знает почему согласилась на предложение ФИО30 передать ему денежные средства, которые выписывались ей в виде премии. Ей известно, что кроме нее еще Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №8, ФИО2 перечисляли полученные премии на карту ФИО5 По какой причине они согласились передавать свои премии ФИО30 она не знает. ФИО30 ей не говорил, что если она не будете перечислять часть денег ФИО5, то к ней буду применены негативные санкции в дальнейшем или привилегии по работе. ФИО5 ей говорил о том, что эти денежные средства нужны для решения хозяйственных вопросов по школе в связи с недостаточностью финансирования, но не всегда. По поводу хозяйственных вопросов для школы, в части побелки фасадов, по ремонту водопровода, канализации, замена кранов, покосу травы, покупались ли гирлянды, игрушки для елки, она не знает, так как в школе есть люди, которые этим занимаются. За счет каких средств это делалось ей тоже не известно.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что с подсудимым знакома, неприязненных отношений не имеется. В СОШ № она работает с 1998 года по настоящее время. ФИО5 сначала был учителем, теперь директор школы. ФИО5 в 2019 году предложил ей, что будет выписывать и начислять премии на нее, а она будет возвращать их ему на нужды школы. Периодичность начисления премий она не помню, но периодически ФИО5 подходил и просил, говоря при этом какую сумму она должна будет ему отдать. В среднем суммы премий составляли 12000 рублей, 5000 рублей или 8000 рублей. Она перечисляла на карту ФИО5 посредством мобильного приложения «Сбербанк», за минусом подоходного налога. Сначала она думала, что действительно нужно на нужды школы. Она не понимала, как сложится ее работа дальше если она не отдаст премию. При этом не опасалась, что будут какие-то карательные меры, но не могла предположить, а вдруг что-то. Она никогда не отказывала ФИО30, всегда соглашались на его условия. Когда ее допрашивал следователь, он предоставлял ей на обозрение документы по суммам, которые соответствовали действительности. За период времени с 2019 года по 2022 год она переводила свои премии ФИО5 в общей сумме тридцать тысяч рублей с небольшим. Куда тратились денежные средства ФИО30, ей не известно. Она ничего не знает по хозяйственным вопросам, касающихся школы. ФИО30 не говорил ей о том, что если она не будете отдавать ему деньги, то к ней будут применены санкции или наоборот если она будете это делать, то будет поощрения. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показала, что с подсудимым знакома, неприязненных отношений не имеется. ФИО30 является директором школы № в которой она работает с 2018 года до настоящего времени. В январе 2020 года от ФИО5 поступило предложение, что он выпишет ей премию, а ей надо будет перевести ему на карту, посредством мобильного приложения «Сбербанк». При этом ФИО5 ничего ей не объяснял для чего это. В течение полугода, с января по июнь включительно 2020 года, каждый месяц, он выписывал ей премии, а она перечисляла ему на карту. Сумма премий была разная, минимальная около 10000 рублей, максимальная 16000 или 18000 рублей. Приказы о начислении премии она не видела. Каждый месяц ФИО5 вызывал ее и говорил какую сумму она должна перевести. Всего она перевела ФИО5 премии в сумме 50000-55000 рублей. Когда ее допрашивал следователь, он предоставлял ей на обозрение выписки из Сбербанка по суммам, они соответствовали действительности.

Свидетели Свидетель №9, Свидетель №11 в судебные заседания не являлись, о месте и времени их проведения извещались надлежащим образом, о причинах не явки суду не сообщили.

По ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства были оглашены показания свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №11

Из показаний Свидетель №9 данных на предварительном следствии следует, что она состоит в должности начальника управления образования администрации МО 

<

адрес>, в должностные обязанности входит обеспечение соблюдения и выполнение закона об образовании на территории 

<

адрес>. ФИО5 состоит в должности директора МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № и является единоличным исполнительным органом учреждения. В должностные обязанности ФИО5 входит применение мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, управление и распоряжение денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, принятием решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера производятся на основании положений «Об оплате труда работников СОШ №». Приказ ФИО5 является безоговорочным основанием для производства выплат централизованной бухгалтерией (т. 4 л.д. 151-155).

Из показаний Свидетель №11, данных на предварительном следствии следует, что она состоит в. должности главного специалиста (бухгалтера) Казенного учреждения МО 

<

адрес> «Централизованная бухгалтерия управления. Образования и культуры», в должностные обязанности входит начисление заработной платы и иных выплат сотрудникам МАОУ МО 

<

адрес> СОШ №. Основанием для выплаты сотрудникам МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № выплат стимулирующего характера является приказ директора данного учреждения ФИО5 (т. 5 л.д. 2-4).

По ходатайству защитника в судебном заседании был допрошен свидетель Свидетель №1, который показал, что с подсудимым знаком, неприязненных отношений не имеется. В 2019 и в 2020 годах он работали завхозом в СОШ №. По поводу тех работ, которые производились в школе и оплачивались наличными средствами, пояснил, что все не помнит. Весной 2019 года была покраска фасада школы со двора в район 280 кв.м., был нанят частный мастер, на фасадную водоэмульсионную краску было потрачено около 30 000 рублей, за работу было оплачено около 100 000 рублей. Денежные средства давал директор школы ФИО5, который лично рассчитывался с исполнителями. Организацией работы он занимался по поручению директора. Школа имела большую не заасфальтированную площадь и покос травы занимал много времени и большие затраты, порядка 2-3 раз производился покос травы. Покосом занимался частник, который сейчас работает в 1-й школе рабочим. Ему было оплачено около 3500-4000 рублей за раз. Общая сумма около 72000 рублей за 2019-2020 годы. В школе постоянно была беда с канализацией, был местный септик размером около 3 м.куб., который забивался, необходимо было два раза в месяц его откачивать, пробивать. Были заключены контракты с «Динкомтепло», если «Динкомтепло» не продлевала лицензию, то нанимались частники, то есть 2-3 раза в месяц откачивалось порядка 3 м.куб. бытовых отходов, за два года сумма вышла около 60 000 рублей. Откачка отходов перед туалетами вышла порядка 12000 рублей. Ремонтировалась канализация перед столовой, была проломлена труба - нанимался частник Артур около 2 раз в месяц, он чистил данный участок от жировых отложений. Так же плачевными местами были краны перед столовой, они часто ломались, и закупались в количестве 1-2 шт. в месяц, сумма 540-560 рублей за кран, но устанавливал учитель труда ФИО3. При нем был ремонт отопления в туалете – прогнила труба, так же был вызван сварщик ФИО9. Работа вышла 7000 рублей, материал 3000 рублей итого около 10000 рублей. В учительском туалете поменяли унитаз – 4500 рублей, устанавливал наш учитель труда ФИО6. Весной 2019 или 2020 года была проведена проверка Роспотребнадзором - в четырех кабинетах не соответствовало сообщение по яркости, закупили 40 светильников, по 560 рублей, это 22000-23000 рублей, устанавливал их штатный электрик. Закупались украшения на елку - гирлянды за наличные средства, цены он не знает. Бюджет выделял денежные средства на две статьи: канцтовары и моющие средства. Все остальное - директор сам «выкручивался». Приблизительно было потрачено порядка 420 000 рублей. Покраска – 130000 рублей, покос травы – 72000 рублей, откачка канализации около 30 000 рублей, Артуру гидрофреза около 60 000 рублей, ремонт канализации перед туалетами около12000 рублей. Был еще ремонт спортзала – наш учитель физкультуры Свидетель №2 каждое лето производил покраску полов – восстанавливал линии, а я покрывал лаком. Уходило около 6 банок лака стоимостью около 1100 рублей и плюс краска – за два года это порядка 12000 рублей. Еще замена тентов в столовой за год около 10000-12000 рублей. Заменили бойлер в 9 кабинете, летом он упал и разбился, деньги не выделялись, он был 30 литровый, мы купили 15 литровый. Ремонт отопления в туалете около 10 000 рублей и бойлер около 10 000 рублей. Светильники порядка 23000 рублей без работы. Остальное – украшение, баннеры, их стоимость он не скажет. Все работы оплачивал директор за наличные деньги. Документы за проведенную работу не выдавались. Он практически всегда был свидетелем передачи денежных средств. Он контролировал выполнение всех услуг. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, доказана также совокупностью письменных доказательств, представленных и исследованных в судебном заседании стороной государственного обвинения:

-- протоколом осмотра предметов и документов от 27.02.2023г. (т. 4 л.д. 62-73, т.7 л.д. 154-157, согласно которого осмотрен оптический носитель (CD-R диск) со сведениями о движении денежных средств на расчетных счетах ПАО «Сбербанк» 40№ и 40№, открытых на имя ФИО5, предоставленный ПАО «Сбербанк», в ходе которого установлены факты перечисления денежных средств Свидетель №2 в пользу ФИО5, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 36 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 4 300 (четыре тысячи триста) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 17 000 (семнадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты ФИО5 получил от Свидетель №2 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут ФИО5 получил от Свидетель №2 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, путем перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, а всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 передал ФИО5 в общей сумме 59 300 (пятьдесят девять тысяч триста) рублей 00 копеек. Постановлением следователя оптический носитель (CD-R диск) со сведениями о движении денежных средств на расчетных счетах ПАО «Сбербанк» 40№ и 40№, открытых на имя ФИО5, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», признан вещественным доказательством по уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.06.2023г. (т. 7 л.д. 51-153), согласно которого осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в МАОУ МО 

<

адрес> СОШ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты приказы, изданные и подписанные директором ФИО5 о премировании работника МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № Свидетель №2 за период времени с 2019 по 2020 года, а именно: приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании». Также, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №11, которые содержат сведения о начислении заработной платы, премии, стимулирующих выплат (расчетные листки) на имя Свидетель №2, а именно: расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 500 рублей; расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 10 000 рублей; расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 14 000 рублей; расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 10 000 рублей; расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 10 000 рублей; расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 15 000 рублей; расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 10 000 рублей; расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 13 250 рублей; расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена стимулирующая выплата в размере 5 000 рублей; расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 5 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начисления премия в размере 5 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 5 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 5 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена стимулирующая выплата в размере 296, 30 рублей; расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 5 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена стимулирующая выплата в размере 1 153, 85 рублей; расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 5 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 1 037, 04 рублей; расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 8 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 8 000 рублей и стимулирующая выплата в размере 2 000 рублей; расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 3 000 рублей; расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №2, согласно которого последнему начислена премия в размере 5 000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2023г. (т. 1 л.д. 62-112), согласно которого в МАОУ МО 

<

адрес> СОШ №, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты приказы о премировании работников МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № за период времени с 2019 по 2020 года;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.02.2023г. (т. 1 л.д. 12), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> обратился Свидетель №2 с заявлением о преступлении – по факту систематического получения директором МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № ФИО5 взяток от него за общее покровительство по службе. Данное сообщение о преступлении зарегистрировано в книгу учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по 

<

адрес> за №;

- трудовым договором № от 01.09.2005г. (т. 1 л.д. 145-148), согласно которого Свидетель №2 принят в СОШ № на должность учителя физической культуры;

- приказом №-рл от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ФИО5» (т. 3 л.д. 73), согласно которого с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 назначен руководителем (директором) муниципального общеобразовательного учреждения средней. Общеобразовательной школы № 

<

адрес>;

- должностной инструкцией директора СОШ №, утвержденная начальником управления образования администрации МО 

<

адрес> 05.03.2010г. (т. 3 л.д. 266-270), из которой следует, что согласно п.п. 2.1.1, 2.1.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ которой директор осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; обеспечивает установлении заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; организует и координирует реализацию мер по повышению мотивации работников к качеству труда, в т.ч. на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в образовательном учреждении, рационализации управления и укреплению дисциплины труда; принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права (в т.ч. по вопросам установления системы оплаты труда) с учетом мнения представительного органа работников;

- уставом БОУ МО 

<

адрес> СОШ №, утвержденный постановлением администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3 л.д. 105-140), в соответствии с которым указанное учреждение является некоммерческой организацией, созданной муниципальным образованием 

<

адрес> для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере общего образования. Учреждение по своей организационно-правовой форме является бюджетным учреждением;

- положением «Об оплате труда работников СОШ №», утвержденные начальником Управления образования администрации МО 

<

адрес>, директором СОШ № ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, действовавшие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 145-211, т. 8 л.д. 110-189), из которой следует, что в соответствии с п.п. 1.1, 1.3, 1.5 раздела 1, раздела 5, в целях совершенствования оплаты труда работников учреждения, включая размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливается коллективными договорами, положениями работников в учреждении, соглашениями, локальными нормативными актами органов местного самоуправления 

<

адрес>, а так же настоящем Положением; размер окладов, (должностных окладов), ставок заработной платы работников определяются руководителем учреждения на основе требований к профессиональному уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности с учетом сложности и объема выполненных работ;

- протоколом выемки от 20.04.2023г. (т. 5 л.д. 6-341), согласно котрого, в служебном помещении СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №11, состоящей в должности главного специалиста (бухгалтера) Казенного учреждения муниципального образования 

<

адрес> «Централизованная бухгалтерия управления образования и культуры» изъят сшив документов на 332 листах, которые содержат сведения о начислении премии, стимулирующих выплат (расчетные листки) сотрудникам СОШ №;

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и подозреваемым ФИО5 от 20.06.2023г. (т. 7 л.д. 170-173), в ходе которой свидетель Свидетель №2 подтвердил показания, данные им при допросе в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, изобличив ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ. При этом он показал, что деньги у ФИО5 никогда не занимал, долг, путем перевода денег на его счет, не возвращал;

- протоколом осмотра предметов и документов от 14.07.2023г. (т. 7 л.д. 225-228, 229), согласно которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №7, а именно мобильный телефон «Redmi Note 9». В ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружено приложение – мессенджер «WhatsApp», в котором установлена переписка между свидетелем Свидетель №7 и подозреваемым ФИО5, в которой подозреваемый ФИО5 озвучил сумму в размере 9 000, 00 рублей, которую ему должна перевести Свидетель №7 в качестве взятки. Постановлением следователя указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.02.2023г. (т. 1 л.д. 215), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> обратилась Свидетель №7 с заявлением о преступлении – по факту систематического получения директором МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № ФИО5 взяток от нее за общее покровительство по службе. Данное сообщение о преступлении зарегистрировано в книгу учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по 

<

адрес> за №;

- приказом о приеме работника на работу от 01.09.2018г. (т. 1 л.д. 238), согласно которого Свидетель №7 принята в СОШ № на должность педагога-психолога;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 09.02.2023г. (т. 2 л.д. 57), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> обратилась Свидетель №3 с заявлением о преступлении – по факту систематического получения директором МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № ФИО5 взяток от нее за общее покровительство по службе. Данное сообщение о преступлении зарегистрировано в книгу учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по 

<

адрес> за №;

- трудовым договором № от 01.09.2005г. (т. 2 л.д. 81-84), согласно которого Свидетель №3 принята в СОШ № на должность учителя начальных классов;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.02.2023г. (т. 1 л.д. 170), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> обратилась Свидетель №5 с заявлением о преступлении – по факту систематического получения директором МАОУ МО 

<

адрес> СОШ № ФИО5 взяток от нее за общее покровительство по службе. Данное сообщение о преступлении зарегистрировано в книгу учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по 

<

адрес> за №;

- приказом о приеме работника на работу от 02.10.2017г. (т. 1 л.д. 192), согласно которого Свидетель №5 принята в СОШ № на должность социального педагога.

На непосредственном осмотре вещественных доказательств стороны не настаивали.

Оценивая в совокупности представленные стороной обвинения суду доказательства, приведенные выше и исследованные в судебном заседании, суд, руководствуясь ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено. Они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности.

Согласно фабуле обвинения, органами предварительного расследования подсудимый ФИО5 обвиняется в получении должностным лицом взятки, лично в виде денег, за совершение действий и бездействие, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в значительном размере 59 300 рублей по эпизоду 2019-2020г.г. (Свидетель №2), в значительном размере 32 000 рублей по эпизоду 2019-2020г.г. (Свидетель №3), в значительном размере 75 000 рублей по эпизоду 2019-2021г.г. (Свидетель №5), в значительном размере 53 000 рублей по эпизоду 2020г.г. (Свидетель №7).

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №7, указали, что в указанные периоды времени работали в школе под руководством подсудимого. 

По указанию ФИО5, как руководителя образовательной организации, им начислялись стимулирующие выплаты различного размера помимо их заработной платы и положенных выплат, которые в дальнейшем по устному указанию подсудимого они передавали ему, при этом какой-либо материальной выгоды от этого не получали. Договоренности между ними и ФИО5 об осуществлении с его стороны в отношении них покровительства по службе, либо каких-то иных привилегий по службе у них не имелось. Указания подсудимого расценивались свидетелями обязательными, поскольку исходили от руководителя. При этом какого-либо попустительства по службе они не получали.

Согласно положению «Об оплате труда работников СОШ №», утвержденные начальником Управления образования администрации МО 

<

адрес>, директором СОШ № ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и должностных полномочий ФИО5, как директор, имел полномочия для начисления работникам школы различных выплат стимулирующего характера при наличии оснований к этому.

Согласно позиции Пленума ВС РФ, отраженной в п.п. 15, 16, 17 Постановления от 16.10.2019г. № «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» под использованием должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы (статья 285 УК РФ) судам следует понимать совершение таких деяний, которые хотя и были непосредственно связаны с осуществлением должностным лицом своих прав и обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к государственному аппарату и аппарату органов местного самоуправления, так и тем целям и задачам, для достижения которых должностное лицо было наделено соответствующими должностными полномочиями. В частности, как злоупотребление должностными полномочиями должны квалифицироваться действия должностного лица, которое из корыстной или иной личной заинтересованности совершает входящие в круг его должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий или оснований для их совершения. При решении вопроса о наличии в действиях (бездействии) подсудимого состава преступления, предусмотренного статьей 285 УК РФ, под признаками субъективной стороны данного преступления, кроме умысла, следует понимать: корыстную заинтересованность - стремление должностного лица путем совершения неправомерных действий получить для себя или других лиц выгоду имущественного характера, не связанную с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу или пользу других лиц.

Таким образом принимая во внимание, что переквалификация с ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290 УК РФ направлена в сторону смягчения, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285 УК РФ, как четыре эпизода использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан.

Анализ доказательств, собранных на предварительном следствии и проверенных в судебном заседании, полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО5.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину ФИО5 доказанной. К такому выводу суд приходит на основании анализа и оценки, исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимого виновным в совершении указанных в приговоре преступлений. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих оправдание подсудимого, либо прекращения уголовного дела, равно как и возвращение уголовного дела прокурору, суд не усматривает. Нарушений прав и законных интересов подсудимого органами следствия допущено не было, предварительное расследование по делу проведено в установленном законом порядке. 

Изложенные доказательства согласуются между собой, что свидетельствует об их объективности. Собранные по делу доказательства, отвечают всем требованиям об относимости, допустимости, достоверности доказательств, достаточности фактических данных для подтверждения обвинения. И потому суд считает, что они отражают фактические обстоятельства дела, и могут быть положены в обоснование вины ФИО5 Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела, так как они были оценены в соответствии со ст. 17 УПК РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении. При этом каких-либо оснований для оговора ФИО5 ни у кого из свидетелей не имеется. 

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО5 в четырех эпизодах использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч. 1 ст. 285 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных подсудимым преступлений, сведения о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимого, его семейное и материальное положение.

ФИО5 совершил четыре преступления, в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ, относящиеся к категории средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и их степени общественной опасности, оснований для снижения категории тяжести преступления, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельством, в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание подсудимому, суд признает отсутствие судимостей, состояние здоровья, положительные характеристики в быту и по месту работы, наличие многочисленных грамот и поощрения за возглавляемую им школьное учреждение.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новы преступлений.

Суд полагает необходимым назначить ФИО5 наказание по всем эпизодам в виде штрафа в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, полагая, что именно такой вид наказания достигнет цели назначения наказания.

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступления с использованием своего должностного положения, однако принимая во внимание положительные сведения о личности, положительные характеристики с места работы, многочисленные грамоты и поощрения за непрерывно возглавляемое им школьное учреждение суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в порядке ст. 47 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешает в порядке, установленном ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным по ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей, в доход государства.

ФИО5 признать виновным по ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей, в доход государства.

ФИО5 признать виновным по ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей, в доход государства.

ФИО5 признать виновным по ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей, в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, в доход государства.

Сумму штрафа следует перечислить по следующим реквизитам: 

получатель: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>)

- л/с 

<

***>

- ИНН 

<

***>

- КПП 230901001

- Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>

- БИК 010349101

Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40№

Казначейский счет (счет получателя) 03№

- ОКТМО 03701000

- КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет).

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании работников в ноябре 2019 года»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании работников в январе 2018 года»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении повышающих коэффициентов к окладу»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О установлении повышающих коэффициентов к окладу»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении повышающих коэффициентов»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении повышающих коэффициентов к окладу»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении повышающих коэффициентов»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О установлении повышающих коэффициентов к окладу»; Приказ №-О от 25.00.2020 «О установлении повышающих коэффициентов к окладу»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании работников в январе 2018 года»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О установлении повышающих коэффициентов»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Приказ №-О от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании»; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №10; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №10; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №10; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №3; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №3; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №3; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за июнь 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №4; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №4; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №4; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №2; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №2; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №2; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за июнь 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №5; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №5; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №5; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за июнь 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №6; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №6; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №6; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за июнь 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №7; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №7; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №7; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за июнь 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №12; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №12; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №12; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за июнь 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №8; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №8; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №8; Расчетный листок за январь 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за февраль 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за март 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за апрель 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за май 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за июнь 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за июль 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за август 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за сентябрь 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за октябрь 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за ноябрь 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за декабрь 2019 года на Свидетель №13; Расчетный листок за январь 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за февраль 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за март 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за апрель 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за май 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за июнь 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за июль 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за август 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за сентябрь 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за октябрь 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за ноябрь 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за декабрь 2020 года на Свидетель №13; Расчетный листок за январь 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за февраль 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за март 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за апрель 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за май 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за июнь 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за июль 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за август 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за сентябрь 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за октябрь 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за ноябрь 2021 года на Свидетель №13; Расчетный листок за декабрь 2021 года на Свидетель №13; оптический носитель (CD-R диск), предоставленный ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о движении денежных средств на расчетных счетах ФИО5; оптический носитель (CD-R диск), предоставленный ДД.ММ.ГГГГ из Отдела МВД России по 

<

адрес>, содержащий сведения о движении денежных средств на расчетных счетах ФИО5 в ПАО «Сбербанк»; оптический носитель (CD-R диск), предоставленный ДД.ММ.ГГГГ из Отдела МВД России по 

<

адрес>, содержащий сведения о движении денежных средств на расчетных счетах ФИО5 в ПАО «Сбербанк», хранящиеся при материалах уголовного дела –- оставить при деле;

- мобильный телефон «Redmi Note 9» IMEI № хранящийся на ответственном хранении у Свидетель №7- оставить ей же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Динской районный суд. 

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе в случае ее подачи, или направив отдельное ходатайство в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками производства по уголовному делу. 

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд, в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ, вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Отказ от защитника, в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ, не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденной. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним. 

Председательствующий В.В. Погорелов